contraria ex proprietate sue nature dissociant ab inuicem: nisi ab aliquo conseruentur, sed partes mundi sunt diuerse et contrarie, ergo etc. Hanc rationem tangit, ibi. (Cōiuncta vero) Tertia ratio sumitur ex ordinata motuum dispositione que talis est. Nihil certitudinaliter et regulariter mouetur secundum dispositionem loci, temporis efficientie, spatii et qualitatis nisi sit unum rectifi-

cas et regulas: sed motus eorum qui fiunt in mundo fiunt regulariter secundum predicta quoniam, ergo necesse est ponere rectificatorem et regulantem quod est deus: quod mundus regitur a deo. Hanc rationem tangit ibi. (Nō tamen uero certus.)

Notandum quod regulares motus fiunt in mundo locis quibus ad primarios et elongationem solis in obliquo circulo, fiunt et temporibus quibus ad variationem diei et noctis. Siunt efficiētia, quia luna efficit augmentationem et diminutionem humiditatis secundum sui crescentiam et decrecentiam

et efficit fluxum et refluxum maris. Siunt etiam ordinati motus spacijs: quia luna et alij planete maiori et minori spacio quandoque distant a sole et ab inuicem, etiam fiunt qualitatibus quia in estate causatur calor, in hyeme frigus.

Tū illa cum hec inquit ita. Hic philosophia supposito quod mundus regatur a deo probat, quod ab ipso regatur per suas bonitates et dicit. Boetius cum hec ita sentias quod mundus regitur a deo, puta mihi restare paruam operam, id est paruam laborem ut tu copos, id est potens felicitatis, sospes, id est sanus, reuifas patriam, id est cognoscas beatitudinem. Tunc probat quod deus regat mundum sua bonitate dicens, intueamur que proposuimus, nonne numerauimus supra, in 9. parte in beatitudine esse sufficientiam et processimus deum esse ipsas beatitudinem, dicit Boetius. Ita est inquit, ex hoc concludit philosophia deum nullo indigere ad regendum mundum, dicit ergo ad mundum regendum deus nullis extrinsecis adminiculis indigebit, alioquin si ita esset quod aliquo egeat: non habebit plenam sufficientiam. Et dicit Boetius, illud inquit est necessarium. Ideo concludit philosophia, deus cuncta disponit, id est regit, per se solum, dicit Boetius, negari nequit, sed deus monstratus est esse ipsas bonum: memini inquit dicit Boetius, ergo per bonum deus cuncta disponit: si quidem per se regit omnia, quod sensimus esse bonum, et hic deus est ueluti quidam clauus atque gubernaculum, quo machina mundana seruatur stabilis et incorrupta, dicit Boetius, uehementer, id est ualde assentior, et illud te dicitur paulo ante prospexi, id est tenui suspitione, dicit philosophia, Credo inquit quod hec prouidisti, id est non, ut arbitror uigilantius quam prius

deducis oculos ad uera cernenda. Notandum quod ex ista accipiuntur due rationes ad probandum intentum. Prius probat quod deus per se regit omnia: et talis in beatitudine est summa sufficientia: sed deus est beatitudo: ergo in deo est summa sufficientia, tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis: ergo per se deus regit omnia. Secunda ratio probat quod deus per suas bonitates

que non distinguuntur a deo regit omnia sicut deus per se regit omnia: ut uisum est: sed deus est ipsum bonum, ergo per bonum regit omnia ut patet de se, quia per sua bonitatem et clementiam.

Sed quod dicam. Hic ponitur per que motus mundus deus omnia gubernat. Et primo ostendit quod omnia gubernantur suauiter, quia omnia sibi obediunt. Secundo quod gubernat omnia: quia nihil sibi resistere potest, secunda ibi (Quid si conetur.) Prius dicit, Illud quod dicam non minus patet ad conueniendum: id est ad desiderandum, et dicit Boetius quid inquit. Et dicit philosophia, cum deus iure credat omnia gubernare clauo bonitatis sue, et omnia festinent naturali intentione ad bonum, sicuti docui prius in parte decima, nunc: pro nunquam potest dubitari quoniam uoluntarie regantur sponte et conuertantur se ad nutum disponentis ueluti conuenientia, id est obedientia, et cōtemporata, id est coaptata suo rectori, dicit Boetius. Ita inquit necesse est: quia non uideretur beatitudinem esse regimen dei, si foret iugum detrectantium, id est recusantium sicut bos lasciuus recusat iugum, et si non esset salus obtemperantium, id est obedientium, ergo dicit philosophia nihil est quod naturam seruans conetur, id est laboret contraire deo, dicit Boetius, Nihil inquit. Nota quod cum gubernare nihil aliud sit nisi in finem ordinare, nec aliud est deum per bonitatem gubernare, quam per bonitatem in finem dirigere, et cum omnia naturaliter tendant ad bonum tanquam in finem: manifestum est quod omnia sponte in finem diriguntur: et ita naturaliter omnia sponte obediunt gubernanti, et per consequens deus regit omnia suauiter.

Nota quod uoluntarium secundum perfectam sui rationem inuenitur in habentibus uoluntatem: sed extendendo uoluntarium ad omnem appetitum non coactum: sic potest reperiri in omnibus, et sic accipitur hic. Nota quod nihil seruans naturam repugnat deo, sed enim peccator uideatur deo repugnare ipse non seruat naturam: quia peccatum diminuit et deprauat naturam. Etiam Boetius loquitur hic de appetitu nature ut patet ex superioribus.

Quid si conetur: ait nunc tandem. Hic ostendit philosophia quod deus regit omnia fortiter: quia nihil est quod possit sibi resistere

cunctis uocabulo dei nomino.

Tū illa: cum hec inquit ita sentias: prouidisti mihi restare oportet puto: ut felicitatis copos prius sospes reuifas: sed quod proposuimus intueamur. Nonne in beatitudine sufficientiam numerauimus: deusque beatitudinem ipsas esse concessimus. B. Ita quidem. P. Et ad mundum igitur inquit regendum nullis extrinsecis adminiculis indigebit: alioquin si quo egeat plenam sufficientiam non habebit. B. Id inquit ita est necessarium. P. Per se igitur solum cuncta disponit. B. Negari inquit nequit. P. Atque deus ipsas bonum esse monstrat est. B. Ademini inquit. P. Per bonum igitur cuncta disponit. Siquidem per se regit omnia: que bonum cōsensimus, et hic est ueluti quidam clauus atque gubernaculum: quo mundana machina stabilis atque incorrupta seruatur. B. Uehementer assentior inquit: et id te paulo ante dicituram tenui licet suspitione

prospexi. P. Credo inquit: iam enim ut arbitror uigilantius ad cernenda uera oculos deducis. Sed quod dicam non minus ad prouidendum patet. B. Quid inquit. P. Cum deus inquit omnia bonitatis clauo gubernare iure credat: eademque omnia sicuti docui: ad bonum naturali intentione festinent: nunc dubitari potest quoniam uoluntarie regantur seque ad disponentis nutum ueluti conuenientia et temperataque rectori sponte conuertantur. B. Ita inquit necesse est nec beatitudinem esse uideretur: si quidem detrectantium iugum foret: non obtemperantium salus. P. Nihil est igitur quod natura seruans deo contraire conetur. B. Nihil inquit. P. Quid si conetur: ait: nunc tandem perficiet quicquid aduersus eum que iure potentissimum beatitudinis esse concessimus. B. Proorsus inquit nihil ualeat. P. Non est igitur aliquid quod summo huic bono uel uelit uel possit obistere. B. Non inquam arbitror. P. Est igitur

quod summo huic bono uel uelit uel possit obistere. B. Non inquam arbitror. P. Est igitur

Secundo affirmat B per quādam fabulā. ibi. (Accepisti.) Primo dicit. Si quid conetur resistere deo. nunquid aliquid proficiet aduersus eum. quē processimus eē potētissimū iure britudis. i. ex eo quod est britudo. dicit Boetius. Proxius nihil valeret supple resistere. Igitur dicit philosophia. nō est aliquid quod huic summo bono vel velit vel possit obistere. dicit Boetius. Nō arbitror. Iō dicit philosophia sumū bonum

ē quod regit cuncta fortiter suauiterque disponit. dicit boetius. Quod. i. quod. me ea summa rationū que modo conclusa ē nō modo. i. nō tantū modo me delectat. verū per se bec ipsa verba quibus vter multo magis delectant me ita ut stulticia. i. me stultum laceratē. i. mala reprehēdētē. magna. i. quod tangunt diuina gubernationē pudeat sui.

Tūc affirmat per fabulā quod nihil potest resistere deo que talis est. Signa tes volentes expellere deos de celo. posuerunt montes super montē ut ascenderēt: quod videns iuppiter ipsos fulmine deiecit et montibus deiecit. et bec in secundo metamorphoseos. Unū dicit. O Boetius accepisti. i. didicisti in fabulis gigantes lacerantes. i. lacerare volentes celū: sed fortitudo benigna. i. dei illos disposuit et deposuit uti cōdignū fuit. Nota philosophia hanc alludit vobis sacre scripture que dicit. Attingit quod a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter: ideo dicit. B. se non tantū delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

Et sic visne rationes ipsas iuicē. dicit philosophia claudit ex dictis quod malū nihil sit. Et perperit assensus Boetii. d. Visne ipsas rationes. i. propones ratione probatas. iuicē collidamus. i. proponamus forsitan ex conflictatione huius dissiliat. i. pcedet quādam pulchra scintilla vitatis. Et dicit Boetius. fiat inquit tuo arbitratu. i. tua voluntate. Tūc ponit proponē manifestā dicens. Nemo dubitauerit deū eē omnipotētē. dicit Boetius. Nō propterea ambigat. quod me te consistat. i. quod sane metis ē. Tūc assumit aliam proponē dicens quod vō ē omnipotēs nihil ē quod ille nō possit. dicit Boetius. nihil iniquā. Tūc ponit aliam proponē de nō potest facere malū. dicit boetius. Nō me. igitur claudit philosophia. malū nihil est. cū illud facere non possit ille quod nihil nō potest facere. i. omnia facere. Nota sic dicitur eā efficiēs omnia ita ē finis omnia. vñ quicquid fit ab eo ordiat ad ipsū tāquam ad finē. si quod deus faceret malū ordinaret ad ipsū tāquam ad finē. et cū ipse sit bonū malū ordinaret ad bonū. quod dicitur nō potest facere malū tanquam aliquid per se iterū. Est quod conclusio quā philosophia infert quod malū nihil ē. rō conclusiois ē. deus potest facere omne quod ē cū sit omnipotēs: sed deus non potest facere malū. quod malū nihil ē. Et si dicitur si malū nihil ē cū hō dānetur per malū:

dānetur per nihil. dicitur quod malū dicit defectū boni. nō negatiue sed pūatiue: et iō malū ē defectus boni quod dicitur hō. et quod in parte hōis ē illud hōis. et si nō hōis illud bonū cū deberet hōis. iō dānetur: et ponit exemplū. Aliquis tenet soluere centum libras. et si nō soluat icarcerabit. certū est quod nō soluere nō ē aliquid sed nihil. nō tamē simpliter dicitur aliquis icarcerari per nihil:

nihil non potest. B. Ludis ne iquā me: inextricabilē laborintus rōnibus texēs. Quo nec quidē egrediaris introeas: nūc hō quo introe ris egrediare. Admirabilē quēdā dīne simplicitatis orbē cōplicas. Etenim paulo ante a britudine incipiens eaz sumū bonū eē dicebas quāz i summo dō sitā loquere. Ipsū quoque deum summū eē bonū plenāque britudinē differebas. ex quo neminē britū fore: nisi qui pariter deus esset quasi munusculum dābas. Rursus ipsaz boni formā diac beatitudinis loquebaris eē substantiā. Ipsū quoque vnū idipsū eē bonū dicebas quod ab omni rerū natura peteret. Bēū quoque bonitatis gubernaculis vniuersitatē regere disputabas volētiaque cūcta parere illi: nec vllā mali eē nām. Atque hō nullis extrinsecus sumptis: sed alitero ex alio fidē trabēte insitis dō

sed iō quod nihil erat quod obuiat aliquid eē. Ludis ne iquā me. hō boetius mouet quod neque philosophia. scō philosophia soluit ibi. Tūc illa. per Boetius. admirās de cōnexionē et conuolūtōe rōnū: quibus philosophia vsa est quod rit vix ista cōnexio rōnū sit ex delusio: ne philosophia vel pueniat ex natura rei. et breuiter illas rōnes recolligit et dicit. O philosophia ludis. i. deludis ne me. texēs. i. formās laborintus. i. laborē difficilē rōnibus faciendo rōes circulares. quo. i. laborito egredi

aris ea parte qua introeas et egrediare eo loco quo introeris. tu complicas quendam orbem admirabilem diuine simplicitatis. i. facis mirabilem circulationem rationis in diuina simplicitate. et tūc breuiter recolligit rationes. d. tu paulo ante incipiens a beatitudine dicebas eam esse summum bonum. quam beatitudinem tu loquere esse sitā in summo deo. et differebas deum esse summum bonū et plenam beatitudinē. ex quo dabas. i. inferebas. quasi munusculum: id est corrolarium neminem fore beatū nisi esset deus. rursus tu loquebaris formam boni esse substantiaz dei et beatitudinis. et dicebas ipsum vnū esse idipsū quod bonū. et illud bonū dicebas esse quod peteretur ab omni natura rerū: et tu disputabas. i. disputando probabas deum regere vniuersitates gubernaculis bonitatis et cuncta voluntate. parere. id est obedire deo: nec vllam esse naturā mali. et bec omnia explicabas nullis rōnibus sumptis extrinsecus. i. non accipiēdo pncipia extrinseca: sed insitis. i. intrinsecis. et domesticis. id est propriis. et conuenientibus probationibus rei de qua agebatur altero assumpto trabente fidem. i. certitudinem ex altero. Nota laborintus dicebatur domus vedali quam cum aliquis intendebat intrare exiuit. et exeundo intrauit. et consuevit depingi circularibus protractionibus. et transfumitur hō ad designandū circulationes et reuolūtōes rōnū. Nota quod circūolutio: et cōnexio rōnū quibus philosophia vsa est nō est sic circularis quod vna et eadez ppositio sit pncipiū et conclusio respectu eiusdem: quod sic non contingit demonstrare circulo. vt per primo posterior: sed dicitur cōnexio circularis: quod rōes ex

inuicem dependent. ita q̄ p̄positio conclusa in vna sit p̄nci-  
pium alterius conclusionis in alia: nec propter istas diuer-  
sas conclusiones est aliqua diuersitas in deo: sed omnia sunt  
idem simpliciter.

**C**uz illa minime inqt. **D**ic phia r̄ndet Boetio ad q̄onē  
z dicit. Minime ludimus. s̄ nos exegimus. i. perfecimus  
mūere dī quē

dudum depre-  
cabamur rem  
maximā oīuz  
rez. ea. n. i. tal  
est forma. i. di-  
spositio diuine  
substantie. vt  
neq̄ i externa  
.i. in exteriora  
dilabatur. i. ca-  
dat nec susci-  
piat aliqd̄ ex-  
ternū. i. extrin-  
secuz in se. q̄d  
pbat auctori-  
tate parmeni-  
dis. quā p̄mo  
ponit in greco  
deinde sensuz  
ei⁹ subiūgit in  
latio. d. S̄ sic  
p̄menides de  
ea ait. s. substā-  
tia diua. q̄ di-  
uina suba rez  
orbez mobilē  
rotat. i. mutat  
res circulatio-  
ne generatōis  
z corruptiōis.